
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  232/20211 

pentru aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită a unor suprafețe de teren, pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, precum și respingerea unor cereri, în  
conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003, republicată, cu modificările ulterioare 

 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 265/20.08.2021, Referatul de aprobare al 
Viceprimarului Municipiului Hunedoara nr.64741/20.08.2021, prin care se propune aprobarea 
atribuirii în folosinţă gratuită a unor suprafețe de teren aflate în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara, pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, precum și 
respingerea unor cereri, în  conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003, republicată, cu 
modificările ulterioare, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.64742/20.08.2021; 
          Având în vedere procesul verbal nr. 59157/02.08.2021 al Comisiei pentru identificarea 
şi inventarierea terenurilor, în vederea punerii în aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu 
modificările ulterioare, numită prin Dispoziția Primarului Municipiului Hunedoara nr. 
nr.576/2020, cu modificările ulterioare; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
66514/27.08.2021al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 66818/30.08.2021, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 66782/30.08.2021, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 66469/27.08.2021, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 66770/30.08.2021; 

În temeiul prevederilor art. 1, alin. (2), art. 5 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu 
modificările ulterioare, ale art. 4, art. 5, alin. (1) din Normele metodologice pentru aplicarea 
Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 896/2003, ale Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Local nr.118/2020 privind validarea inventarului terenurilor 
disponibile pentru punerea în aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările ulterioare, 
aflate în domeniul privat al  municipiului Hunedoara, precum și ale Hotărârii Consiliului Local 
nr.193/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind  regimul atribuirii în folosinţă gratuită, 
la cerere, tinerilor cu vârstă cuprinsă între 18 şi 35 de ani a unei suprafeţe de teren, de 
maxim 300 mp , din terenurile aflate în proprietatea privată a municipiului Hunedoara, pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.15/2003 privind sprijinul  acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală, republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. b), alin. (7) lit. 
e), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi “pentru“; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – (1) Aprobă atribuirea în folosinţă gratuită a unor suprafețe de teren, pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, precum și respingerea unor cereri, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003, republicată, cu modificările ulterioare, conform 
Anexelor nr.1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  
Art. 2. – (1) Aprobă Contractul de comodat, prevăzut în Anexa nr. 3 care face parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 
(2) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, d-nul Dan Bobouțanu, sau 

persoana cu atribuții delegate, să semneze în numele și pentru Municipiul Hunedoara, 
contractele de comodat în forma prevăzută la alin. (1), care se vor încheia cu persoanele 
nominalizate în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 4. – Hotărârea se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

Municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice, 
Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Serviciului impozite și 
taxe locale, impunere, constatare, control, Compartimentului inventar, Biroului concesiuni, 
închirieri, privatizare, parcări, Biroului urbanism, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 

 
 

Hunedoara, la 31.08.2021 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Florin Bolosin  

 
 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                Militon Dănuț Laslău 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


